
 

  

[
R
o
k
] 

Výroční zpráva za rok 2022 

 

PAVEL NOVÁK | MZS 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[1] 
 

 

 

Co je Metropolitní zdravotnický servis 

Metropolitní zdravotnický servis (MZS, p.o.) je příspěvková organizace hlavního města 

Prahy.  

Metropolitní zdravotnický servis poskytuje servisní, koordinační a rozvojové činnosti s 

regionálním dopadem v rámci metropolitního zdravotnictví.  

Zaměřuje se na podporu rozvoje prevence v oblasti zdraví, psychosociální podporu pro osoby 

nacházející se v psychosociální krizi a na koordinaci systému péče o duševní zdraví. 

Koordinuje implementaci regionálního plánu péče o duševní zdraví. 

Rozvíjí marketingové strategie v oblasti prevence a destigmatizace. 

Provádí analýzy a průzkumy potřeb občanů hl. m. Prahy v oblasti zdravotnictví a zdravotně-

sociálního pomezí, zejména v oblastech duševního zdraví, veřejného zdraví, krizové pomoci a 

integrovaných systémů péče.  

Realizuje vzdělávací programy v oblasti zdravotní a zdravotně sociální péče a zdravotní 

prevence. 

Zabezpečuje ochranné pomůcky pro HMP (ve spolupráci s Odborem zdravotnictví MHMP), 

spolupracuje při zajišťování veřejných zakázek. 

V letech 2020-2022 Metropolitní zdravotnický servis zastřešoval Metropolitní očkovací 

centrum v Kongresovém centru Praha, činnost očkovacího autobusu hl. m. Prahy, očkování 

lidí bez domova / přístřeší a spolupořádal Metropolitní zdravotnický kongres 2021 v 

Kongresovém centru Praha. 

Historie organizace 

Příspěvková organizace Metropolitní zdravotnický servis vznikla v říjnu 2020 změnou 

zřizovací listiny organizace Metropolitní nemocnice Na Františku. Zřizovatelem je hlavní 

město Praha. Společnost Metropolitní nemocnice Na Františku byla zřízena dnem 1. 7. 2019 

na základě usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 8/102 ze dne 21. 6. 2019. Ke 

změně zřizovací listiny upravující název i vybrané aktivity organizace došlo usnesením 

Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 20/76 ze dne 15. 10. 2020, které nabylo účinnosti dne 

1. 11. 2020.  

Dne 24. 2. 2022 došlo Usnesením Zastupitelstva hlavního města Prahy č. 34/60 k další změně 

zřizovací listiny a doplnění hlavního účelu organizace: „zajištění koordinace péče o duševní 

zdraví a zdravotní prevence.“ V čele organizace stojí ředitel, který je jejím statutárním 

orgánem. Jmenuje a odvolává ho Rada hlavního města Prahy.  



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[2] 
 

Základní údaje o MZS 

Kontaktní poštovní adresa 

U Mrázovky 1970/15, Praha 5 – Smíchov 

Kancelář 

nám. Winstona Churchilla 1800/2, Žižkov, Praha 3 – Dům Radost,  

4. patro, kancelář č. 04/308  

Úřední hodiny 

Úřední hodiny jsou stanoveny na středu v době od 10:00 hod. do 14:00 hod. Ostatní časy po 

telefonické, nebo emailové dohodě. 

Telefonní čísla 

Aktuální telefonní čísla MZS, p.o. naleznete na webových stránkách www.mzspraha.cz v sekci 

KONTAKTY. 

Čísla faxu 

MZS, p.o. nepoužívá fax. 

Adresa internetové stránky 

www.mzspraha.cz 

Adresa e-podatelny 

MZS, p.o. používá datovou schránku ID č.: irrdxum 

Další elektronické adresy 

Pro další komunikaci lze využít veškeré emaily zveřejněné na našich webových stránkách, nebo 

je možné využít kontaktního emailu: dusevnizdravi@mzspraha.cz. 

Bankovní spojení:  

PPF Banka – číslo účtu: 2025270022/6000 

IČ: 08297517 

 

 

 

 

 

 

http://www.mzspraha.cz/
http://www.mzspraha.cz/
mailto:dusevnizdravi@mzspraha.cz


Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[3] 
 

 

Organizační struktura 

 

 

Statutární orgán MZS, p.o. od 12.1.2022 byl pověřen řízením Pavel Novák 

Personální záležitosti 

 V souvislosti s úkoly vyplývajícími ze zřizovací listiny, usnesení ZHMP či RHMP a 

plánovanými úkoly  a agendami probíhalo hledání a najímání vhodných pracovníků.  

 Aktuálně (k 31.12.2022) bylo ve stavu 9 zaměstnanců, celkem 6,6 úvazku (nicméně 

potřeba doplnit zejména zázemí organizace a přípravu pro zajištění aktivit v rámci 

projektu UNICEF). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ředitel

Manažer programu / náměstek pro

koordinaci  systému péče o duševní zdraví

podpora systému

péče o lidi s SMI

podpora systému

péče o lidi s demencí

péče o děti s potřebou v 
duševním zdraví

podpora pečujících a 

lidí se zkušeností 

spolupráce  mezi  službami a 
podpora transformace PNB  

manažer programu / náměstek pro

prevenci a systém krizové pomoci

pomoc ukrajinským uprchlíkům

systém krizové pomoci

prevence a destigmatizace v 
duševním zdraví

zdravotní prevence

analýzy a vyhodnocování

náměstek pro

provoz a ekonomiku, veřejné zakázky

ekonomika

veřejné zakázky

provoz, majetek, IT podpora

asistentka



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[4] 
 

 

Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti organizace  

Organizace je zřízena za účelem poskytování servisních služeb v rámci metropolitního 

zdravotnictví a zajištění servisních služeb v rámci konsorcia a koordinace péče o duševní 

zdraví a zdravotní prevence s vymezením předmětu Činností:  

a) zajištění funkce centrálního zadavatele nákupů (zejména zdravotnického materiálu a 

specifických potřeb pro poskytovatele zdravotnických služeb) podle zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek, a v návaznosti na síť metropolitních zdravotnických 

zařízení  

b) administrace veřejných zakázek dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek,  

c) zajištění kritické zásoby ochranných prostředků a materiálu pro zdravotnická zařízení a 

pobytová zařízení na území hl. m. Prahy;  

d) zajištění vyjednávání se zdravotními pojišťovnami o úhradách hrazené zdravotní péče v 

oblasti péče o duševní zdraví, veřejného zdraví a krizové pomoci; 

e) koordinace fungování očkovacích a odběrových míst na testování virových 

onemocnění;  

f) zajištění vytvoření jednotné marketingové strategie (zejm. v pracovně-právní a 

personální oblasti), kampaní v oblasti zdravotní prevence a destigmatizace; 

g) vyhledávání dotačních příležitostí, zpracování projektů a následné čerpání finančních 

prostředků ze strukturálních fondů EU a dalších grantových zdrojů;  

h) tvorba přípravy jednotné vizuální identity zdravotnických zařízení tvořících 

Metropolitní zdravotnické konsorcium  

i) provádění potřebných analýz a koncepcí a průzkumů potřeb občanů hl. m. Prahy v 

oblasti zdravotnictví a zdravotně-sociální péče, zejména v oblastech duševního zdraví, 

veřejného zdraví, krizové pomoci a integrovaných systémů péče;   

j) koordinace systému péče o duševní zdraví pro Pražany v psychosociální krizi, včetně 

zajištění služeb krizové pomoci a implementace regionálního plánu péče o duševní 

zdraví; 

k) příprava a realizace vzdělávacích programů v oblasti zdravotní a zdravotně-sociální 

péče a zdravotní prevence. 

 

 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[5] 
 

 

Hospodaření 

Příspěvkové organizaci Metropolitní zdravotnický servis byl ve schváleném rozpočtu na rok 

2022 přidělen neinvestiční příspěvek zřizovatele ve výši 9 075 500 Kč.  

Organizace ukončila hospodaření v hlavní činnosti v roce 2022 úsporou neinvestičního 

příspěvku ve výši 1 641 899,74 Kč, z toho je zůstatek ÚZ 91 ve výši 1 641 899,74 Kč, ÚZ 127 

ve výši 0 Kč (nefiguroval v roce 2022) a ÚZ 11 byl plně vyčerpán. 

 

Organizace vykázala k 1. 1. 2022 na účtu 112 – materiál na skladě zásoby nakoupeného 

zdravotnického 

materiálu v ceně 31 838 447,90 Kč. Za rok 2022 byly vykázány výnosy z prodeje materiálu ve 

výši 0 Kč.  

Zásoby materiálu na skladě ke dni 31.12.2022 jsou ve výši 22 830 606,04 Kč.  

Tyto zásoby se postupně v roce 2022 bezúplatně distribuovali zdravotnickým a sociálním 

organizacím a jsou proúčtovány do nákladů a současně do výnosů.  

Výnosy z prodeje majetku byly vykázány ve výši 0 Kč. 

Organizace obdržela od zřizovatele pod ÚZ 127 účelové prostředky ve výši 0 Kč na mimořádné 

náklady spojené s pandemií Covid – 19.  

Celkem vykázané náklady ve výši 16 454 533,39 Kč byly pokryty částkou 0 Kč z ÚZ 127 a 

částkou 856,22 Kč z vlastních výnosů (tj. úroky z účtu).  

Základní příděl do FKSP byl proveden v souladu s vyhláškou č. 114/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

Příspěvková organizace měla schválený limit prostředků na platy ve výši 5 049 100 Kč a byl 

čerpán částkou 3 798 451 Kč. 

Příspěvková organizace měla schválený limit odpisového plánu krytého neinvestičním 

příspěvkem ve výši 538 900 Kč. V průběhu roku byla výše plánu snížena usnesením RHMP na 

355 900 Kč. Skutečné odpisy činily 338 635 Kč. Rozdíl proti schválenému odpisovému plánu 

ve výši 200 265 Kč bude odveden příspěvkovou organizací do rozpočtu hl. m. Prahy. 

Příspěvková organizace měla schválený limit počtu zaměstnanců v počtu 10 přepočtených 

osob, který byl v průběhu roku 2022 snížen na 8 přepočtených osob. Tento snížený limit nebyl 

naplněn o 2,6 přepočtených osob. 

Organizace uhradila penále ve výši 0 Kč. 

 

 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[6] 
 

 

 

 

Povinné informace dle zákona č. 106/1999 Sb. Zákon o svobodném 

přístupu k informacím § 18 odst.   

 Počet podaných žádostí o informace       0 

 Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti     0 

 Počet podaných odvolání proti rozhodnutí      0 

 Popis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace  0 

 Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence         0 

 Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 

jejich vyřízení          0 

 Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.   0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[7] 
 

 

 

 

ČINNOST MZS V ROCE 2022 

 
Provozní a ekonomické záležitosti:  

 optimalizace nákladů organizace 

o snížení zasmluvněných nákladů (účetnictví, GDPR, ad.),  

o výpověď nevýhodných smluv,  

o příprava pro hledání úsporných řešení (IT, web) 

 pronájem kancelářských prostor v objektu Radost, na Churchillově náměstí, 

Praha 3 

 realizována veřejná zakázka na multifunkční tiskárnu 

 objekt Mrázovka 

o zpracování záměru pro budoucí využití (včetně konzultací s experty), 

konzultace s projektanty  

o provozní údržba objektu 

 Analýza hospodaření organizace 

o Proběhla na popud zřizovatele v průběhu března – května,  

 Personální záležitosti 

 Běžné ekonomicko provozní činnosti 

o Průběžné přehledy a zajištění běžných agend 

o Příprava rozpočtu na rok 2023 

 Příprava nových webových stránek MZS. 

o V druhé polovině roku 2022 byly vytvořeny zcela nové webové stránky – 

struktura, texty, fotografie – dle členění sekcí MZS (organizace, Péče o 

duševní zdraví, Prevence a podpora zdraví, Pomoc Ukrajině, Aktuality). 

Spuštěny byly v prosinci 2022. 

 V organizaci proběhla kontrola samostatné působnosti příspěvkové organizace 

zřizovatelem 20.12.2022, jinak nebyla v tomto období žádná veřejnosprávní 

kontrola 

 Na organizaci ani na její zaměstnance nebyly podány žádné stížnosti. 

 Pochvaly na organizaci nebo její zaměstnance nebyly v organizaci evidovány, 

nicméně byly sdělovány na konto semináře Děti a duševní zdraví – viz níže. 

 

Činnosti související s Covid-19 

 Zajištění očkovacího místa na Slavii (naočkováno řádově stovky lidí) – leden 2022 

 Pokračoval pilotní projekt MHMP očkování zranitelných skupin obyvatel (osob 

bez přístřeší) proti covid-19 (do února 2022) 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[8] 
 

o MZS projekt koordinoval a ve spolupráci s praktickými lékaři a poskytovateli 

služeb realizoval (připravil plán, písemné podklady, koordinaci na místě, 

komunikaci mezi aktéry, vyhodnocení, garanci celého procesu) 

o Očkování v rámci „zimních humanitárních opatření“ od prosince 2021 do 

února 2022 zejména v noclehárnách pro lidi bez domova. V lednu a únoru 

2022 již velkou část aplikací činily posilovací dávky. V rámci projektu MHMP 

„očkování zranitelných skupin obyvatel“ bylo v období květen 2021–únor 2022 

použito k naočkování lidí bez domova/přístřeší 1010 dávek vakcín proti covid-

19. Očkování probíhalo nízkoprahově v prostředí klientů – v azylových domech 

a v terénu. Mezi naočkovanými klienty bylo celkem 20,8 % cizinců zejména ze 

Slovenska. V pilotním projektu spolupracovali: MHMP/MZS, poskytovatelé 

sociálních služeb (Armáda spásy, Naděje, Drop In, CSSP, Sananim), dva 

praktičtí lékaři, ČČK, Městská poliklinika Praha. 

 Ochranné pomůcky 

o předání ochranných pomůcek ze zásob MZS (ve spolupráci s odborem 

zdravotnictví MHMP) neziskovým organizacím  

o pomůcky si zdarma převzaly: Domov pro seniory Kobylisy, p.o., Farní charita 

Praha 1, Židovská obec v Praze – DSP Hagibor, K srdci klíč. o.p.s., 

Kaleidoskop – centrum terapie a vzdělávání, z.ú., Občanské sdružení Melius, 

z.s., Polovina nebe, o.p.s., Za sklem, z.s., Anděl strážný, z.ú., Armáda spásy, 

z.s., Centrum Paraple, o.p.s., Centrum zdravotních a sociálních služeb 

Březiněves, Integrační centrum Praha, o.p.s., Jako doma – Homelike, o.p.s., 

Klub vozíčkářů Petýrkova, o.p.s., Modrý klíč, o.p.s., Prosaz, z.ú., Pobytové 

rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o.p.s. a další 

organizace. 

o Příprava a zprostředkování OP pro Ukrajinu  
 

Koncepční a expertní práce, koordinační aktivity 

 Přehled „Zdravotní péče pro osoby bez domova v hlavním městě Praha“ 

o Zpracování komplexního materiálu popisujícího různé typy zdravotní péče pro 

lidi bez domova poskytované ve spolupráci poskytovatelů zdravotních a 

sociálních služeb na území HMP. 

o MZS zmapoval fungující (ačkoli stále v některých případech nesystémovou) 

podporu skupiny zranitelných osob, materiál poukazuje na již ověřené metody, 

které ukazují zatím systémově nepokrytou, ale potřebnou péči. Materiál byl 

zpracován v úzkém kontaktu s poskytovateli, obsahuje doporučení a priority 

pro další postup 

 Přehled „Podklady a zdroje pro plánování zdravotně-preventivních programů“ 

o Zmapování již existujících koncepčních materiálů, projektů a organizací 

působících v HMP v oblasti zdravotní prevence (jako odpověď na požadavek 

radní pro sociální a zdravotní politiku). 

 Podkladový materiál k tématu Art brut / spontánnímu umění 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[9] 
 

o Zmapování a popis problematiky programů Art brut / spontánního umění, 

přínosy programů, popis existujících programů a možností jejich financování, 

doporučení pro možnost jejich podpory. 

 Spolupráce na přípravě Koncepce důstojného stáří Pražanů 2030 

o Spolupráce na doplnění textu Koncepce 

 Spolupráce na přípravě Koncepce primární prevence rizikového chování 

o Připomínkování a návrhy na doplnění textu 

 Spolupráce na přípravě Strategie HMP pro oblast závislostního chování na 

období 2022-2027 

o Připomínkování a návrhy na doplnění textu 

 Spolupráce na přípravě Koncepce bezdomovecké politiky 

o Spolupráce při mapování problematiky, průběžné připomínkování výstupů a 

textu 

 Zpracování stanovisek pro vstup / posílení kapacit v síti sociálních služeb 

o Průběžné konzultace s jednotlivými poskytovateli sociálních služeb (Dům tří 

přání, Anabell, Progressive, Fokus Praha, Green Doors, DPS Nad Ondřejovem, 

Baobab) i SOV a zpracování 9 stanovisek pro zařazení do krajské sítě 

sociálních služeb. 

 Konzultace a odborná stanoviska k podpoře některých programů či témat 

v oblasti duševního zdraví pro radní, ZDR, SOV 

 Odborná rada Reformy péče o duševní zdraví při MZ ČR – pravidelná účast 

o Projednání aktivit, projektů a dalších záměrů v rámci Reformy péče o duševní 

zdraví 

 Konzultace se zahraničními partnery v tématu duševního zdraví 

o WHO, Mental Health Europe – konzultace k problematice uprchlíků z 

Ukrajiny 

 Pravidelné konzultace s VZP – pobočka pro Prahu a StČ kraj 

o K tvorbě sítě služeb pro duševní zdraví v Praze, domluvený plán vzniku CDZ a 

MDT. 

o Informování o plánovaných změnách v síti služeb v oblasti duševního zdraví 

v Praze. 

 Spolupráce na koncepčních dokumentech pro Reformu péče o duševní zdraví 

o Spolupráce na zpracování SWOT analýzy a hodnocení Reformy péče o 

duševní zdraví z pohledu poskytovatelů a uživatelů služeb 

o Spolupráce na přípravě návrhu zaměření projektů pro pokračování reformy 

péče o duševní zdraví a naplňování strategických dokumentů vlády ČR, 

prioritně NAPDZ 2020 – 2030 

 Panel Prevence sebevražd  

o Účast na jednání Panelu, informace o implementaci plánu NAPPS 

 Účast ve výběrové komisi MZ při výběru nového ředitele Psychiatrické 

nemocnice Bohnice 

 Účast na jednání Komisí Rady HMP: 

o Komise pro rozvoj komunitní péče (člen) 

o Komise pro plánování a financování sociálních služeb (člen) 

o Protidrogová komise (stálý host) 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[10] 
 

 Spolupráce koordinátorů jednotlivých koncepcí a strategií HMP v oblasti 

zdravotně sociální 

o Výsledkem by mělo být sladění formy jednotlivých koncepcí a strategií HMP, 

společná datová základna a zdroj dokumentů 

 

 

 Projekty APZ+ 

o Příprava záměrů pro využití výzev MPSV v rámci APZ+ 

Oblast péče o duševní zdraví 

 Akční plán implementace péče o duševní zdraví v hlavním městě Praze pro 

období 2022 – 2023 

o Zpracování návrhu Akčního plánu pro mezigesční skupinu 

o Zapracování připomínek do finální podoby pro RHMP a ZHMP 

Většina následujících aktivit v oblasti duševního zdraví je naplňováním Akčního 

plánu. 

 Krajská koordinační skupina (KKS) pro péči o duševní zdraví 

o Pravidelná setkání KKS, cca po 2 měsících, sdílení informací v tématu, 

představení nových programů, domluvení některých společných aktivit 

o MZS připravuje program, zajišťuje organizaci, info servis  

 Pracovní skupina komunitních služeb pro osoby s SMI 

o Pravidelná setkání zástupců komunitních služeb každý měsíc, sdílení informací 

v tématu, představení nových programů, domluvení společných aktivit 

o MZS připravuje program, zajišťuje organizaci, info servis  

 Konference, semináře 

o Aktivní účast na konferenci v Senátu ČR: Reforma péče o duševní zdraví – 

Odkud jdeme a kam směřujeme. 

o Aktivní účast na Konferenci České asociace streetwork: Multidisciplinární 

přístup v tématu duševního zdraví dětí a dospívajících na území hlavního 

města Prahy 

o Webináře k tématům duševního zdraví 

o Seminář – dodržování lidských práv lidí s duševním onemocněním s Mgr. 

Zuzanou Durajovou – právnička z Odboru ochrany práv osob se zdravotním 

postižením Kanceláře veřejného ochránce práv. 

o Konference Na rovinu – shrnutí výstupů z reformních projektů – projekt 

Destigmatizace, zapojení uživatelů do procesů změn. 

o Webinář k tématu demencí – sekce geropsychologie při ČMPS. 

 Odborná rada Reformy péče o duševní zdraví při MZ ČR – člen -pravidelná účast 

o Projednání aktivit, projektů a dalších záměrů v rámci Reformy péče o duševní 

zdraví 

 Konzultace se zahraničními partnery v tématu duševního zdraví 

o WHO, Mental Health Europe, Social Firms Europe 

 Pravidelné konzultace s VZP – pobočka pro Prahu a StČ kraj 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[11] 
 

o K tvorbě sítě služeb pro duševní zdraví v Praze, domluvený plán vzniku CDZ a 

MDT 

 Platforma krajů pro Reformu péče o duševní zdraví 

o Sdílení informací o probíhajících aktivitách, informace o záměrech MZ ČR, 

info o financování 

 

 

 Spolupráce s Psychiatrickou nemocnicí Bohnice 

o Spolupráce při transformaci Psychiatrické nemocnice Bohnice – propojování 

na regionální plán péče – naplňování Memoranda o spolupráci mezi MZCR a 

HMP při Reformě péče o duševní zdraví 

o Spolupráce při bezpečném propouštění dlouhodobě hospitalizovaných do 

komunity se zajištěním potřebné péče, zajištění návazných služeb  

o Společný projekt PNB a HMP - Akcelerace rozvoje komunitních pobytových 

služeb na území Prahy - pravidelná setkávání SOV MHMP a PNB, domluva 

ohledně mapování potřeb klientů a procesu propouštění 

o Propojování a facilitace spolupráce komunitních služeb a PNB 

 Spolupráce s dalšími aktéry v oblasti péče o duševní zdraví 

o Poskytovatelé služeb sociálních, zdravotních, uživatelských skupin, pečujících, 

odborných společností, ÚP 

o Spolupráce s metodičkou školské prevence SOV MHMP a se školami  

o Spolupráce s poskytovateli služeb ve StČ kraji a pracovníky StČ kraje 

o Navázání dlouhodobé spolupráce s peery s vlastní zkušeností s dětskou 

psychiatrií 

o Duální diagnózy – spolupráce s organizátorkou Duálních stolů, podpora pro 

vznik vzdělávacího textu „Podpora lidí s duální diagnózou“. 

o Prezentace k reformě péče o duševní zdraví ve Fokusu Praha pro terénní 

pracovníky – shrnutí aktivit v rámci evropských projektů, pokračování 

reformních aktivitách na regionální úrovni.  

 Metodická a koordinační podpora projektu Akcelerace rozvoje komunitních 

pobytových služeb na území Prahy a podpora při propouštění dlouhodobě 

hospitalizovaných pacientů v PNB 

o Podpora vzniku intenzívní komunitní pobytové služby pro dlouhodobě 

hospitalizované pacienty v PN Bohnice 

o Předjednání se SOV ohledně vzniku služby 

o Metodická podpora při vzniku v Praze nového typu pobytové sociální služby 

o Metodická podpora při mapování potřeb klientů  

o Příprava Metodiky pro integraci dlouhodobě hospitalizovaných osob do 

komunity 

 Systém krizové pomoci 

o Mapování potřeb systému 

o Dojednání podpory posílení kapacit krizových služeb se SOV MHMP 

 Podpora bydlení 

o Dojednávání využití výzvy APZ+ pro sociální bydlení / housing first spolu 

s poskytovateli služeb 

 Příprava Regionálního plánu péče o duševní zdraví v hlavním městě Praze pro 

období 2024-2027 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[12] 
 

o Příprava obsahu Regionálního plánu, oslovování expertů v oboru, příprava 

pracovních skupin 

o Na Mezigesční skupině příprava harmonogramu prací na regionálním plánu 

o Příprava vyhodnocení dopadu rozšíření kapacity sítě pro oblast duševního 

zdraví v Praze 

 

 

 

Seminář Děti a duševní zdraví 

Pod záštitou radní Mileny Johnové MZS uspořádal 12. 5. 2022 seminář „Děti a duševní 

zdraví“ v Brožíkově sále Staroměstské radnice  

účast cca 120 návštěvníků z řad odborné veřejnosti z oblasti – sociální, zdravotní, školství a 

veřejné správy.   

veskrze kladný ohlas (za všechny přikládáme jeden dopis od účastnice semináře)  

výstupy ze semináře je možné shlédnout na webových stránkách MZS: audiozáznam, 

videozáznam, prezentace, fotografie ze semináře a další dokumenty jako jsou odkazy na 

služby, programy, projekty či letáky. Materiály jsou uložené na „Ulož.to“ s možností 

bezplatného stažení. Videozáznam je též možné zhlédnout přímo na you tube. 

Seminář měl i mediální pokrytí. 

Dobrý den, 

děkuji za zprávu i za možnost aktivní účasti. Musím přiznat, že jsem dlouho 

nebyla na tak skvěle zorganizovaném, přátelském a podnětném semináři 

jako byl tento. Přestože jsem přebíhala ještě na konferenci České asociace 

streetwork, nedalo mi to a ještě jsem se stihla odpoledne na jeden příspěvek 

vrátit a přeběhnout zpět. Spojení s peery byl úžasný nápad a smekám 

klobouk za jejich odvahu vystoupit z davu. 

Odvezla jsem si mnoho inspirace a další chuti do práce. 

Více takových akcí! 

S přátelským pozdravem 

Tereza Müllerová, DiS., vedoucí centra primární prevence Středočeského 

kraje, SEMIRAMIS z. ú., tel.: +420 733 184 99, Sadová 2107, 288 02 

Nymburk 

 

Seminář KRIZE V PRAZE 

Seminář k tématu krizové pomoci v Praze se uskutečnil 8. prosince 2022 na Staroměstské 

radnici.  

Seminář pořádal MZS p.o. ve spolupráci Cestou z krize, z.ú., Fokusem Praha, z.ú. a SOS 

centrem - Diakonie ČCE a za podpory Hlavního města Prahy. Akce se účastnili odborníci a 

zástupci služeb poskytující podporu lidem v psychosociální krizi. Cílem semináře bylo zahájit 

spolupráci vedoucí k efektivnímu systému krizové pomoci v Praze. 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[13] 
 

 

 

 

 

 

Podpora uprchlíků před ruskou agresí na Ukrajině 

 Koordinace projektu DUMKA   ̶ Multidisciplinární tým psychosociální podpory 

pro uprchlíky z Ukrajiny 

o Role MZS: Odborná garance, příprava, koordinace, monitoring a evaluace 

projektu multidisciplinárního týmu ve spolupráci se třemi organizacemi. 

o V druhé polovině roku MZS koordinoval unikátní projekt pro uprchlíky z 

Ukrajiny, kterým hrozí dlouhodobé psychické problémy nebo posttraumatická 

porucha. Tým složený převážně z ukrajinských odborníků na duševní zdraví 

společně provozují tři etablovaní poskytovatelé sociálních a zdravotních služeb 

(Green Doors, Fokus Praha, AMIGA  ̶  Agency for Migration and 

Adaptation) nabízí komplexní psychosociální podporu. Poskytuje služby 

zejména dětem a ženám, které uprchly před válkou z Ukrajiny a našly dočasné 

útočiště v hlavním městě. Specializovaná podpora je zajištěna v oblasti 

duševního zdraví, traumat ze ztráty blízkého či domova, úzkosti nebo pocitu 

bezmoci a bezvýchodnosti. Projekt byl podpořen z dotací MHMP. 

o V rámci společného projektu čtyř organizací Multidisciplinární tým duševního 

zdraví poskytl více než 2.000 hodin individuální krizové a psychosociální 

podpory minimálně 485 uprchlíkům z Ukrajiny žijícím v Praze (během 6 

měsíců průběhu projektu). Společný tým expertů na duševního zdraví 

dospělých a dětí, v úzké spolupráci s interkulturními pracovníky a tlumočníky, 

byl v kontaktu s více než 4.600 uprchlíky v rámci 7týdenního nasazení před 

speciální pobočkou Úřadu práci v Holešovické tržnici v srpnu a září 2022. 

Projekt měl široký zásah z hlediska geografického a demografického. Práce 

týmu probíhala jak v 6 konzultačních prostorách partnerských organizací v 

různých částech Prahy, tak i v ubytovnách pro uprchlíky, v nemocnicích, na 

úřadech i v několika pražských školách. Vedoucí členové týmu byli v 

pravidelném kontaktu s dalšími institucemi v Praze poskytující služby 

uprchlíkům, jako jsou NNO, ubytovny, školy a jiné. V rámci projektu bylo 

zaměstnáno 17 uprchlíků-expertek na duševní zdraví.  

o MZS vyhotovil databázi návazných služeb a partnerských organizací pro 

využití terapeuty a jejich rychlejší orientaci ve službách. 

o MZS také nový tým propojoval s dalšími organizacemi, které poskytují služby 

pro uprchlíky z Ukrajiny.  

o Pracovníci MZS se účastnili jednání platforem a pracovních skupin v této 

rychle se rozvíjející a měnící se oblasti – Regionální poradní platformy 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[14] 
 

Integračního centra Praha, 3PU   ̶ Platformy poskytovatelů pomoci Ukrajině, 

konference interkulturních pracovníků ad.  

o koordinace s dalšími subjekty (Konsorcium nevládních organizací pracujících 

s migranty, ČČK, Člověk v tísni, Prevcentrum, Iniciativa Hlavák, ad.) 

o zajištění konzultačních prostor a zázemí pro tým 

o Konzultace s WHO, Unicef, Mental Health Europe, MZ ČR ohledně potřebné 

psychosociální podpory pro lidi z Ukrajiny 

o K podpoře Multidisciplinárního týmu ze strany HMP byla uspořádána tisková 

konference za účasti paní radní Johnové a zástupců jednotlivých organizací, 

které se na vzniku týmu podíleli, včetně MZS. 

 

 Spolupráce na přípravě projektu zdravotní péče pro ukrajinské uprchlíky 

v HMP – ve spolupráci s Zdravotnickým odborem HMP a UNICEF. 

 
Prevence a podpora zdraví 

 Prevence HIV/AIDS v HMP 

o MZS se stal členem pracovní skupiny HIV/ FTC pro prevenci HIV/AIDS 

v HMP.  

o Na základě informací z pracovní skupiny a potřeb v terénu MZS podpořil 

propagaci preventivních programů České společnosti AIDS pomoc a její 

spolupráci se Sdružením praktických lékařů, distribuoval materiály o zdravotní 

prevenci k organizacím, s nimiž spolupracuje, zejména v oblasti služeb pro 

uprchlíky z Ukrajiny, osoby bez domova.  

o V listopadu 2022 MZS spolupracoval se Státním zdravotním ústavem na 

propagaci Kampaně Evropský týden testování na HIV a žloutenky.  

o MZS byl pověřen zastupováním HMP v mezinárodní organizaci Fast Track 

Cities. 

 

 

                Pavel Novák 

      pověřený řízením organizace od 12.1.2022 

 

 

 

Přílohy Výroční zprávy: 

- Rozvaha k 31.12.2022 

- Výkaz zisku a ztráty k 31.12.20222 

- MZS – Příloha k účetní závěrce 

 



Metropolitní zdravotnický servis, příspěvková organizace 

IČO: 08297517, Praha 5 – Smíchov, 150 00, U Mrázovky 1970/15 

[15] 
 

 

 

 

 

 


